
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 5

31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA e, no seu impedimento, ED 
FERNANDO BARROS  para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748431
PORTARIA N.° 5828/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 147/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA e, no seu impedimento, ED 
FERNANDO BARROS  para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748441
PORTARIA N.° 5753/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 115/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA e SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA  para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748443
PORTARIA N.° 5829/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 114/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA e, no seu impedimento, ED 
FERNANDO BARROS  para análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748447
PORTARIA N.° 6078/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 184/2014-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA e, no seu impedimento, 

VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748449

Contrato: 64
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de publicação, em jornais de grande circulação 
no Estado do Pará, dos avisos de editais de licitação do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Valor Total: 50.820,00
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Credenciamento: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PAComplemento: Sala 02
Email: contabilidade@tvrba.com.br
Telefone: 9130840181 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748353

Nº. da Ata de Registro de Preços: 051/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MOISES HAMERSKI - EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ÁUDIO E VIDEO.
Data da Assinatura:22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und

Especifi cação

Marca Preço por Unidade

MARCA: SAMSUNG
MODELO: WB150F R$ 530,0001 20 UND

 
CÂMERA DIGITAL COMPACTA - Com resolução mínima 
ou superior a 14 megapixels, cor preta ou prata, zoom 
óptico mínimo de 15x, zoom digital mínimo de 4x, fonte de 
alimentação bateria recarregável com carregador bivolt, devem 
estar inclusosno mínimo: cartão de memória (compatível) 
com capacidade mínima de 4gb, cabo de conexão usb, cabo 
áudio/vídeo, cabo de energia, cd-rom de instalação, manual de 
instruções em português, cordão de mão.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua São Borja, 960, sala 02, Bairro 
Centro, no Município Guarani das Missões – RS, Telefone 
(55) 3353-1420 / 3353-1070, Cel.: (55) 9138-2099 , E-mail: 
hzdigital@uol.com.br.
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748358
Nº. da Ata de Registro de Preços: 052/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ORBTECK SYSTEMS COMERCIO E SERVICOS DE 
APARELHOS ELETROELETRONICOS LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ÁUDIO E VIDEO.
Data da Assinatura:22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und
Especifi cação

Preço por Unidade

13 25 Und
 R$ 106,99

APRESENTADOR REMOTO COM APONTADOR LASER 1.1. 
Design compacto; 1.2. Ponteiro laser verde ou vermelho; 
2.3. Funciona mesmo em monitores de tela plana e em salas 
iluminadas; 2.4. Funções avançar/retroceder; 2.5. Função de 
controle do cursor do mouse; 2.6. Alcance mínimo de 10 metros 
de distância até microcomputador; 2.7. Conexão via porta USB; 
2.8. O conector USB sem fi o deve ser armazenado dentro do 
corpo do modulo de apresentação em espaço próprio para este 
fi m; 2.9. Frequência de transmissão: 2.4 GHz ou 900 MHz; 2.10. 
Tecnologia sem fi o (wireless); 2.11. Alimentação por pilha(s) 
tamanho AA ou AAA (um conjunto deve ser fornecido); 2.12. 
Compatível com sistemas operacionais Microsoft Windows 
XP, Vista e Windows 7 e superiores; 2.13. Não necessita de 
instalação de driver proprietário (plug-and-play). 
Marca MULTILASER  / Modelo AC164.

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua João Alfredo, Nº 8, Sala 102, 
Bairro da Tijuca, CEP: 20511-390, na cidade do Rio de Janeiro – 
RJ, Telefone (21) 2575-4288 / 8343-8040, email info@orbteck.
com.br.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748362

Nº. da Ata de Registro de Preços: 053/2014-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA 
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA - ME
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA ÁUDIO E VIDEO.
Data da Assinatura:22/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 22/09/2015
Preços Registrados: 

Item Qtd Und

Especifi cação

Marca Preço por 
Unidade

MARCA: PHILIPS 
MODELO: 32PFG4109/78

FULL HD
R$ 1.040,0005 50 UND

TELEVISOR LED DE 32” - Resolução Full HD Consumo 
(Kw/h) 50w (modo On) Frequência em HZ 60Hz Frequência 
com Tecnologia 120Hz PMR Grava Programas Não Idiomas do 
Menu Português, inglês e espanhol Timer On/Off Sim Sleeptimer 
Sim Bloqueio de Canais Não Contraste 500.000:1 Brilho 250 
cd/m² Conversor Digital Integrado Sim Progressive Scan Não 
Potência de Áudio 10 W RMS Som Estéreo Sim SAP Sim Closed 
Caption Sim Surround Sim Dolby Digital Não Recursos de Áudio 
Incredible Surround, Clear Sound, Nivelador Automático de 
Volume (AVL), Reforço de Graves Conexões HDMI 2 Conexões 
USB 1 Conexões para PC Sim Outras Conexões RGB:1 ; Antena 
Tipo F, Saída de Áudio Digital (optica); Saída para Fone de Ouvido 
, Conector de Serviço Dimensões Aproximadas do Produto - cm 
(AxLxP) 43,2x72,6x9,1cm Peso Liq. Aproximado do Produto (Kg) 
5,5kg Dimensões Aproximadas da Embalagem - cm (AxLxP) 
50,2x80x16cm Peso Liq. Aproximado da Embalagem c/ Produto 
(Kg) 6,8 kg Referência do Modelo 32PFG4109/78 Conteúdo da 
Embalagem 1 TV 32PHG4109/78, 1 Controle remoto, 2 Pilhas 
AAA, 1 Suporte p/ cima da mesa, 1 Cabo de energia, 1 Guia de 
início rápido, 1 Folheto com informações legais e de segurança, 1 
Folheto de garantia Fornecedor Envision Garantia do Fornecedor 
12 meses SAC 0800-7010245 ou (0xx11) 2938-0245 para SP 
Capital
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Condomínio Jardim Botânico VI – 
Comércio Local 19 – LOJA 01 - Lago Sul, Brasília- DF, CEP : 
71.680-369, E-mail: marco.antonio@primatechdf.com.br, Telefone (61) 
3427-2205.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748386
PORTARIA Nº 6015/2014 - MP/PGJ

O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº. 022/2013-
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 013/2013-MP/
PA, fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MOBILE PRINTE PRODUTOS E SUPRIMENTOS DE 
AUTOMAÇÃO LTDA, tendo por objeto e fi nalidade o registro 
de preços para aquisição de Material de Consumo (etiquetas e 
ribbons);
CONSIDERANDO que a Chefe do Serviço de Almoxarifado, por 
meio do ofício nº 022/2013-SA/MPPA informou a emissão da 
Nota de Empenho n.º 2555/2013 com prazo de entrega total do 
material até o dia 17/06/2013;
CONSIDERANDO que, no dia 14/06/2013 foi realizada a 
entrega parcial de 40 unidades de etiquetas, e em seguida, foi 
identifi cada a divergência do material com as especifi cações 
contidas na referente Ata de Registro e no Termo de Referência, 
o que motivou a devolução do material;
CONSIDERANDO que, o restante dos produtos somente foi 
efetivamente entregue em 16/07/2013, ultrapassando o limite 
de 20 (vinte) dias corridos;
CONSIDERANDO que, houve um segundo pedido de material 
solicitado, por meio da Nota de Empenho n.º 05795/2013, em 
04/11/2013, e decorrido o prazo de entrega, a empresa não 
cumpriu com a obrigação;
CONSIDERANDO a existência nos autos do Processo nº 
102/2013-SGJ-TA de elementos sufi cientes para a confi guração 
da inexecução total do objeto, já que a empresa MOBILE 
PRINTE PRODUTOS E SUPRIMENTOS DE AUTOMAÇÃO 
LTDA teria descumprido as obrigações previstas nos itens 4.6, 
4.9, 7.2.1 e 7.2.2  do Termo de Referência, quando não realizou 
a entrega do material licitado;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou graves 
prejuízos econômicos e/ou funcionais a este Órgão e, respeitados 
os princípios da legalidade, proporcionalidade e razoabilidade na 
aplicação da penalidade;



CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748352

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
23/07/2014 foi Adjudicado e no dia 28/07/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 174- PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de material e mão de 
obra para reforma geral e ampliação da E.M.E.I. Maria Perpétua 
Andrade Ribeiro na zona urbana da cidade de Oriximiná. 
Vencedor: CONSTRUTORA IRMÃOS FRANCO LTDA, no valor de 

R$ 119.163,25 (cento e dezenove mil, cento e sessenta e três 
reais e vinte e cinco centavos): RECURSOS FUNDEB. EXTRATO 
DE CONTRATO Origem: Carta Convite Nº 174– PMO/2014. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato 
nº 285/2014. Contratada: CONSTRUTORA IRMÃOS FRANCO 
LTDA, no valor de R$ - $ 119.163,25 (cento e dezenove mil, 
cento e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos). Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para reforma geral e ampliação da 
E.M.E.I. Maria Perpétua Andrade Ribeiro na zona urbana da 
cidade de Oriximiná. Vigência: 29/07/2014 á 26/10/2014 
Oriximiná – PA, 29 de julho de 2014. LUIZ GONZAGA VIANA 
FILHO Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748419

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
26/08/2014 foi Adjudicado e no dia 29/08/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 205-PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de material e mão 
de obra para execução do serviço de revitalização da Escola de 
Ensino Fundamental Vitória Régia na Comunidade Monte Muriá 
- Zona Rural município de Oriximiná. Vencedor: CONSTRUTORA 
IRMÃOS FRANCO LTDA - EPP, no valor de R$ 21.479,65 (vinte 
e um mil quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e 
cinco centavos): RECURSOS FUNDEB. EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Carta Convite Nº 205 – PMO/2014. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 337/2014. 
Contratada: CONSTRUTORA IRMÃOS FRANCO LTDA - EPP, no 
valor de R$ - 21.479,65 (vinte e um mil quatrocentos e setenta 
e nove reais e sessenta e cinco centavos) Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de material e mão 
de obra para execução do serviço de revitalização da Escola de 
Ensino Fundamental Vitória Régia na Comunidade Monte Muriá 
- Zona Rural município de Oriximiná. Vigência: 01/09/2014 à 
31/10/2014. Oriximiná – PA, 01 de setembro de 2014. Luiz 
Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748422

EXTRATO DE CONTRATO CONVITE Nº 200801/2014-CPL 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
e manutenção e reparo em veículos leves e pesados e o 
fornecimento de peças de reposição genuínas visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; Exercício 
2014 Projeto 12.368.0012.2.071 – Imp e Manutenção do 
Transporte Escolar e outras; Classifi cação econômica 33.90.39 
– Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 
de Recursos: FUNDEB/PNATE/CONVENIO-SEDUC Nº 221/
RECURSOS PRÓPRIOS; PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31.12.2014; 
CONTRATADA: LOPES PNEUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; CNPJ 34.897.702/0001-31; VALOR GLOBAL R$ 72.134,14; 
CONTRATO Nº 200801/2014-PMSBP. Santa Bárbara do Pará, 20 
de agosto de 2014. NILSON FERREIRA DOS SANTOS Secretario 
Municipal de Administração e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748575

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
037/2014 A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por lote, para aquisição parcelada de gêneros alimentícios, 
material de higiene e limpeza para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais: GABINETE, DEMUTRAN, E FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE ABAETETUBA. O certame será realizado no dia 
07/10/2014, às 09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira 
Mendes, nº 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O Edital esta 
à disposição dos interessados no endereço acima referido e no 
site: www.abaetetuba.pa.gov.br Ericka Amorim Pregoeira/PMA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748577

AVISO DE PREGÃO Nº 032-2014 FRACASSADO A Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba torna publico para conhecimento 
de todos, que o Pregão Presencial nº 032/2014, Processo 
nº 179/2014, contratação de empresa especializada para 
fornecimento de serviços e instalação de LINK de internet com 90 
MEGA FULL para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretarias, foi FRACASSADO, haja vista, que a 
empresa participante apresentou em sua proposta fi nanceira, 
valor acima da média de referência do mercado estimado por 
essa Municipalidade e, mesmo na fase de lance, não atendeu 
o interesse da Administração Pública. O Pregoeiro utilizando 
de sua prerrogativa, resolve por republicar o Edital que será 
realizado no dia 08/10/2014 às 09:00 h, na sala de licitação, sito 
a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba – PA. 
O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br Márcio Serrão da 
Silva Pregoeiro/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748594

CONT. – 524/2014 – PREGÃO PRESENCIAL – 046/14, 
PMP/J. L. C. PAPELARIA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de material 
de consumo (expediente, tecidos e aviamentos), para serem 
utilizados pelas Escolas da Rede Municipal de Ensino, que 
participarão das atividades alusivas a Semana da Pátria/2014. 
Valor global R$ 13.782,58. Recurso: FME. Vig: 02/09/14 à 
31/12/14. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 525/2014 – PREGÃO PRESENCIAL – 046/14, PMP/
MATOS & LIMA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de material de consumo 
(expediente, tecidos e aviamentos), para serem utilizados pelas 
Escolas da Rede Municipal de Ensino, que participarão das 
atividades alusivas a Semana da Pátria/2014. Valor global R$ 
4.287,35. Recurso: FME. Vig: 02/09/14 à 31/12/14. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748846

Torna pública a homologação do resultado da Chamada Publica. 
nº 001/2014–CPL/PMVN, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(FUNDAMENTAL, PRÉ-ESCOLA, CRECHE, EJA, ENSINO MÉDIO E 
MAIS EDUCAÇÃO), DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VIGIA 
DE NAZARÉ, em favor de: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO 
SALGADO PARAENSE – CASP (CNPJ: 11.885.783/0001-54), 
vencedora dos Itens 11,15,17,18, e 19, valor de: R$ 156.484,12 
(Cento e Cinquenta e Seis Mil Quatrocentos e Oitenta e Quatro 
Reais e Doze Centavos), GRUPO INFORMAL, representado pelo 
Sr. Robson Pinto Cardoso (CPF:766.382.602-78), vencedora 
dos Itens 1,2,5,7,10,26, 27 e 29, valor de: R$ 78.262, 76 
(Setenta e Oito Mil Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta 
e Seis Centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E 
AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 35 (CNPJ: 11.143.381/0001-
84), vencedora dos Itens 03,06,09,12,13,14,16,20,21,22,23, 25 
e 28 valor de: R$ 297.717,20(Duzentos e Noventa e Sete Mil 
Setecentos e Dezessete Reais e Vinte Centavos), ASSOCIAÇÃO 
DOS TRABALHADORES DO RAMO DE PESCA DE VIGIA (CNPJ: 
14.053.236/0001-09), vencedora do Item 04, valor de: R$ 
79.982,00 (Setenta e Nove Mil Novecentos e Oitenta e Dois 
Reais). MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748618

Torna pública a homologação do resultado do PP. 
nº003/2014–CPL/PMVN, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, APARELHOS CONDICIONADORES DE 
AR, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIGIA DE 
NAZARÉ, DURANTE O ANO DE 2014, em favor das empresas: 
INTERTON COMERCIO LTDA (CNPJ: 00.968.806/0001-78), 
vencedora do Lote I, valor de: R$ - 447.882,70 (Quatrocentos 
e Quarenta e Sete Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e 
Setenta Centavos), e BOMBONS E DESCARTÁVEIS LTDA (CNPJ: 
01.580.769/0001-99), vencedora dos Lotes II e III, valor de: 
R$ - 892.730,00 (Oitocentos e Noventa e Dois Mil Setecentos 
e Trinta Reais). MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA Prefeito 
Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ AVISO 
DE LICITAÇÃO de Tomada de Preço Nº 013/2014-CPL/PMVN 
Abertura às 09:00 horas do dia 09 de outubro de 2014, receberá 
propostas comerciais para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) ACADEMIAS 
DA SAÚDE NOS BAIRROS SOL NASCENTE E SÃO CRISTOVÃO 
– ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ. Os 
interessados poderão retirar o Edital de segunda a quinta feira 
no horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da 
Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará 
– Brasil. THAYS FAILACHE Presidente da CPL/PMVN
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748619

Fundo de Desenv. Educação Básica – FUNDEB. Publica o 
contrato fi rmado com a empresa: Silva Vieira & Silva Oliveira 
Comercio e Serviços Ltda. - ME, contrato nº 20149123, valor de 
R$ 655.000,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil reais). Objeto: 
Aquisição de peças e serviços mecânicos para manutenção 
de veículos do ensino fundamental. Conforme P. Presencial nº 
9/2014-00064. Rurópolis, 23/09/2014. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748699

AVISO DE LICITAÇÃO A CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, 
através da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo 
Ato nº 778/2014-CMB, de 30/06/2014, comunica a todos os 
interessados que porcederá a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS nº 003/2014-CMB, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPIADORAS MULTIFUNCIONAIS 
(IMPRESÃO, CÓPIA, SCANNER E DIGITALIZAÇÃO) COM 

RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa MOBILE PRINTE PRODUTOS E 
SUPRIMENTOS DE AUTOMAÇÃO LTDA, a penalidade de 
MULTA indenizatória no valor de R$ 1.051,50 (mil e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos) correspondente a 
30% (trinta por cento) do valor do item adjudicado, com base no 
item 15.3.4,VI, do Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2013-MP/
PA, e no Art. 87, II da Lei Federal n.º 8.666/93; 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.  Belém, 
17 de setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748406

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/09/2014
Valor: 126.449,95
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de Valor.
Contrato: 55
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av. João Paulo II, Bairro: Marco, 1950A
CEP. 66095-450 - Belém/PA
Telefone: 9130397400 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000150-151/2014- MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748420

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº  000150-151/2014-MP/PJ/ DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 17/2014
Data da Instauração: 25/08/2014
Objeto: Apurar possível irregularidade na justifi cativa para a 
adoção do critério de menor preço registrado por grupo (e não 
por itens) para julgamento das propostas do Pregão 02/2014 
-  SECTI
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR)

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748806

 

N° DATA REFERÊNCIA
142/2014                   

23/09/2014
PRORROGA EM 15 ( 

QUINZE ) DIAS O PRAZO 
DO GRUPO ESPECIAL DE 
TRABALHO ,CRIADO PELA 
PORTARIA N° 124/2014, 

PARA CONCLUSÃO DE SUAS 
ATIVIDADES


